湖南省教育厅

关于报送2022年度预算单位

政府采购预算的通知

各预算单位：

根据《政府采购法》《政府采购实施条例》的规定，采购人应按要求编制采购预算和采购实施计划。省政府《关于进一步深化预算管理制度改革的实施意见》明确要求，严禁超预算、无预算安排支出或开展政府采购。为进一步加强和规范政府采购预算管理，请各预算单位报送2022年度政府采购预算。现就有关事项通知如下：

一、按要求报送政府采购预算

1.各单位要根据《政府采购法》《预算法》等法律法规，认真对照省财政厅印发的《湖南省预算单位政府集中采购目录及标准指引（2022年版）》有关要求，坚持按照“应编尽编”原则，对2022年度所有使用财政性资金采购政府集中采购目录内或分散采购限额标准以上的货物、工程和服务，都必须纳入政府采购预算编报范围，细化政府采购预算编制，确保与年度预算相衔接。
2.各单位要结合本单位工作需要、存量资产和财务状况，参照《政府采购品目分类目录》（财库〔2013〕189号）和湘财购〔2021〕29号文件要求，编实编细政府采购预算，逐项细化列出年度政府采购预算项目、品目分类、品目名称、采购数据、预算金额和资金来源等。品目分类、品目名称应细化到具体类别及科目。预算来源主要根据预算申报情况分为年初部门预算、年中追加预算和单位资金预算等三类。

3.各单位要认真组织2022年度政府采购预算编制工作，明确具体部门牵头统筹汇总本年度货物、工程和服务等各类政府采购预算，并按本单位政府采购内部控制制度规定程序，报本单位相关会议专题研究审定。请各单位根据研究审定的政府采购预算，填写《2022年度预算单位政府采购预算汇总表》，报本单位主要领导审核签字后，会同本单位2021年度政府采购工作总结和2022年度工作计划，于4月6日前分别将电子版和纸质版报我厅财务建设处。
二、切实加强政府采购规范管理

1.切实规范预算执行。各单位要强化预算对执行的控制，严禁超预算、无预算开展政府采购。对已列入部门预算的采购项目，采购单位可提前开展政府采购活动。对未列入部门预算且本次未编报政府采购预算的采购项目，原则上不予追加或调整，如确有需要追加或调整的，须以单位签发的正式公文书面说明相关原因。要按照本单位年度政府采购预算，积极推进政府采购，及时签订政府采购合同，加快政府采购预算执行进度。

2.妥善应对质疑投诉。各单位要高度重视政府采购的质疑和投诉，严格按照财政部《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）和省财政厅《政府采购质疑答复和投诉处理操作规程》（湘财购〔2019〕20号）等规章制度要求，认真调查核实有关情况，及时答复和处理好询问质疑事项，依法配合财政部门对投诉事项作出书面说明，并提交相关证据、依据和其他材料，切实保护政府采购活动主体的合法权益，提高政府采购效率，维护政府采购秩序。

3.强化采购绩效管理。各单位要认真贯彻落实中央和我省关于全面实施预算绩效管理的要求，从政府采购预算与计划编报、需求管理、进度执行等方面加强本单位政府采购项目绩效管理，并把项目绩效作为下一年度政府采购预算安排的重要依据。我厅将建立健全预算单位政府采购绩效管理机制，重点对各单位政府采购预算编制、预算追加或调整、预算执行、质疑与投诉处理等情况进行评价，评价结果将作为各单位预算资金安排与政府采购预算审核的重要参考。

三、工作要求

1.政府采购预算是单位预算的有机组成部分和末端延伸，是政府采购活动的龙头和依据。各预算单位要切实提升思想认识，高度重视政府采购预算编报工作，严格执行政府采购内部控制制度，推动政府采购预算管理水平持续提升。

2.各预算单位要切实加强政府采购预算编报工作统筹管理，明确具体的部门牵头，财务、采购、资产、基建、后勤、审计等相关部门密切配合，压实责任，协同推进，统筹做好本单位政府采购预算编报工作。
联系人：黄兴武  艾晓梅

联系电话：0731-82203676

电子邮箱：1663795524@qq.com

附件：2022年度预算单位政府采购预算汇总表
湖南省教育厅

2022年3月25日

附件
	2022年度预算单位政府采购预算汇总表

	填报单位：

	预算项目
	品目分类
	品目名称
	采购
数量
	计量
单位
	预算金额(万元）
	资金来源
	预计采购时间
	采购理由
	备注

	填报人及电话：

	采购部门负责人及电话：
	单位分管领导及电话：

－ 4 －

－ 3 －